
ΠΡΑΞΕΙΣ ΟΡΓΑΝΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΣΥΣΤΑΘΕΙ ΜΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2009 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΕ–ΤΥΝΗΣΙΑΣ 

της 22ας Οκτωβρίου 2009 

για την τροποποίηση της απόφασης αριθ. 1/1999 σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν 
τα μεταποιημένα γεωργικά προϊόντα που προβλέπονται στο άρθρο 10 της ευρωμεσογειακής συμφωνίας 
σύνδεσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών της, αφενός, και της Δημοκρατίας 

της Τυνησίας, αφετέρου 

(2009/819/ΕΚ) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΕ–ΤΥΝΗΣΙΑΣ, 

Έχοντας υπόψη την ευρωμεσογειακή συμφωνία σύνδεσης της 17ης 
Ιουλίου 1995 μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών 
μελών της, αφενός, και της Δημοκρατίας της Τυνησίας, αφετέρου, 
αποκαλούμενη εφεξής «συμφωνία» ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 10, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η απόφαση αριθ. 1/1999 ( 2 ), κατ’ εφαρμογή του άρθρου 10 
παράγραφος 2 της συμφωνίας, θεσπίζει τον διαχωρισμό από 
τη Δημοκρατία της Τυνησίας του γεωργικού στοιχείου στους 
βασικούς δασμούς που επιβάλλονται κατά την εισαγωγή των 
προϊόντων που απαριθμούνται στο παράρτημα 2 της συμ­ 
φωνίας, καταγωγής της Κοινότητας. 

(2) Η συμφωνία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
παράγραφος 4, προβλέπει ότι η Δημοκρατία της Τυνησίας 
εξαλείφει το βιομηχανικό στοιχείο των δασμών, από την 
έναρξη ισχύος της συμφωνίας το 1998. 

(3) Ύστερα από τις δυσκολίες που διαπιστώθηκαν κατά την 
εφαρμογή της κατάργησης του βιομηχανικού στοιχείου των 
δασμών, που προβλέπεται στο άρθρο 10 παράγραφοι 2, 3 
και 4 της συμφωνίας, για τα προϊόντα του παραρτήματος 2, 
μια ομάδα εμπειρογνωμόνων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Δημοκρατίας της Τυνησίας, κατόπιν εντολής του Συμ­ 
βουλίου Σύνδεσης, συνεδρίασε δέκα φορές μεταξύ 2003 και 
2007. 

(4) Η εν λόγω ομάδα εμπειρογνωμόνων κατέληξε στο συμπέρα­ 
σμα ότι είναι σκόπιμο να τροποποιηθεί ο διαχωρισμός του 
γεωργικού στοιχείου στους βασικούς δασμούς και, κατά 
συνέπεια, το παράρτημα της απόφασης αριθ. 1/1999. Η 
τροποποίηση αυτή δεν αλλοιώνει ούτε τους βασικούς 

δασμούς ούτε το χρονοδιάγραμμα κατάργησης που ορίζο­ 
νται στη συμφωνία. 

(5) Κρίνεται σκόπιμο η εν λόγω τροποποίηση να αποτελέσει 
αντικείμενο απόφασης του Συμβουλίου Σύνδεσης, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Τα παραρτήματα Ι και ΙΙ της απόφασης αριθ. 1/1999 αντικαθίστα­ 
νται αντίστοιχα από τα παραρτήματα Ι και ΙΙ της παρούσας απόφα­ 
σης. 

Άρθρο 2 

Η Δημοκρατία της Τυνησίας, τα κράτη μέλη και η Κοινότητα υπο­ 
χρεούνται αντιστοίχως να λάβουν τα μέτρα εκτέλεσης της παρούσας 
απόφασης. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την επομένη της ημέρας 
έγκρισής της από το Συμβούλιο Σύνδεσης. Εφαρμόζεται από την 
πρώτη του μηνός που ακολουθεί την ημερομηνία έκδοσής της. 

Βρυξέλλες, 22 Οκτωβρίου 2009. 

Για το Συμβούλιο Σύνδεσης 
Ο Πρόεδρος 

C. BILDT

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/29 

( 1 ) ΕΕ L 97 της 30.3.1998, σ. 2. 
( 2 ) ΕΕ L 298 της 19.11.1999, σ. 16.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 (%) Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

0710 Λαχανικά άβραστα ή βρασμένα στο νερό ή στον ατμό, κατεψυγμένα: 

0710 40 00 – Γλυκό καλαμπόκι 43 30 

0711 Λαχανικά διατηρημένα προσωρινά (με διοξείδιο του θείου ή σε άρμη, θειωμένο νερό ή σε 
νερό στο οποίο έχουν προστεθεί άλλες ουσίες που χρησιμεύουν για να εξασφαλισθεί 
προσωρινά η διατήρησή τους), αλλά ακατάλληλα για διατροφή στην κατάσταση που βρί­ 
σκονται: 

0711 90 30 – – – Γλυκό καλαμπόκι 43 42 

1702 Άλλα σάκχαρα, στα οποία περιλαμβάνεται η λακτόζη, η μαλτόζη, η γλυκόζη και η φρου­ 
κτόζη (λεβυλόζη), χημικώς καθαρά, σε στερεή κατάσταση· σιρόπια από σάκχαρα χωρίς 
προσθήκη αρωματικών ή χρωστικών ουσιών· υποκατάστατα του μελιού, έστω και αναμε­ 
μειγμένα με φυσικό μέλι· σάκχαρα και μελάσες καραμελωμένα: 

1702 50 00 – Φρουκτόζη χημικώς καθαρή 29 10 

1903 Ταπιόκα και τα υποκατάστατα αυτής παρασκευασμένα από άμυλα, σε μορφή νιφάδων, 
θρόμβων, κόκκων στρογγυλών, σκυβάλων ή σε παρόμοιες μορφές 

29 10 

1904 Προϊόντα με βάση τα δημητριακά που λαμβάνονται με διόγκωση ή φρύξη [π.χ. καλαμπόκι 
σε νιφάδες (κορν φλέικς)]· δημητριακά (εκτός καλαμποκιού) σε μορφή κόκκων, νιφάδων ή 
άλλων επεξεργασμένων κόκκων (εκτός από αλεύρι και σιμιγδάλι), προψημένα ή αλλιώς 
παρασκευασμένα, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

1904 20 – Παρασκευάσματα διατροφής που λαμβάνονται από μη φρυγμένες νιφάδες δημητριακών ή 
από μείγματα μη φρυγμένων νιφάδων δημητριακών ή φρυγμένων νιφάδων δημητριακών ή 
διογκωμένων δημητριακών: 

1904 20 10 – – Παρασκευάσματα τύπου «μούσλι» με βάση μη φρυγμένες νιφάδες δημητριακώ 43 32 

– – άλλα: 

1904 20 91 – – – με βάση το καλαμπόκι 43 32 

1904 20 95 – – – με βάση το ρύζι 43 32 

1904 20 99 – – – άλλα 43 32 

1904 30 00 – Σίτος bulgur (μπλουγούρι) 43 15 

2001 Λαχανικά, καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιμα μέρη φυτών, παρασκευασμένων ή διατη­ 
ρημένα με ξίδι ή οξικό οξύ: 

2001 90 – άλλα: 

2001 90 30 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. Saccharata) 43 27 

2001 90 40 – – Ίγναμα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόμοια βρώσιμα μέρη φυτών 
περιεκτικότητας κατά βάρος σε άμυλα κάθε είδους ίσης ή ανώτερης του 5 % 

43 15 

2004 Άλλα λαχανικά παρασκευασμένα ή διατηρημένα αλλιώς με ξίδι ή οξικό οξύ, κατεψυγμένα, 
εκτός των προϊόντων της κλάσης 2006: 

2004 10 – Πατάτες: 

– – άλλες: 

2004 10 91 – – – σε μορφή αλεύρων, σιμιγδαλιών ή νιφάδων 43 10 

2004 90 – άλλα λαχανικά και μείγματα λαχανικών: 

2004 90 10 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. Saccharata) 43 19

EL L 291/30 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 7.11.2009



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 (%) Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

2005 Άλλα λαχανικά παρασκευασμένα ή διατηρημένα όχι σε ξίδι ή οξικό οξύ, μη κατεψυγμένα, 
εκτός των προϊόντων της κλάσης 2006: 

2005 20 – Πατάτες: 

2005 20 10 – – σε μορφή αλεύρων, σιμιγδαλιών ή νιφάδων 43 12 

2005 80 00 – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. Saccharata) 43 21 

2008 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιμα μέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασμένα ή διατηρημένα, 
με ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που δεν κατονομάζονται 
ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

2008 99 – – άλλα: 

– – – χωρίς προσθήκη αλκοόλης: 

– – – – χωρίς προσθήκη ζάχαρης: 

2008 99 85 – – – – – Καλαμπόκι, εκτός από γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. Saccharata) 43 10 

2008 99 91 – – – – – Ίγναμα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόμοια βρώσιμα μέρη 
φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άμυλα κάθε είδους ίσης ή ανώτερης του 5 % 

43 15 

2101 Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ, τσαγιού ή ματέ και παρασκευάσματα 
με βάση τα προϊόντα αυτά ή με βάση τον καφέ, το τσάι ή το ματέ· κιχώριο φρυγμένο και 
άλλα φρυγμένα υποκατάστατα του καφέ και εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα 
αυτών: 

– Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ και παρασκευάσματα με βάση αυτά 
τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με βάση τον καφέ: 

2101 12 – – Παρασκευάσματα με βάση αυτά τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με 
βάση τον καφέ: 

2101 12 98 – – – εκτός των παρασκευασμάτων με βάση τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα 
καφέ. 

43 10 

2101 20 – Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα τσαγιού ή ματέ και παρασκευάσματα με 
βάση αυτά τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με βάση το τσάι ή το ματέ: 

– – Εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα 

– – – Παρασκευάσματα: 

2101 20 92 – – – με βάση εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα τσαγιού ή ματέ 43 10 

2101 20 98 – – – άλλα 43 10 

2101 30 – Κιχώριο φρυγμένο και άλλα φρυγμένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσματα, 
αποστάγματα και συμπυκνώματα αυτών: 

– – Κιχώριο φρυγμένο και άλλα φρυγμένα υποκατάστατα του καφέ: 

2101 30 19 – – – εκτός του φρυγμένου κιχωρίου 43 0 

– – Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα φρυγμένου κιχωρίου και άλλων φρυγμέ­ 
νων υποκατάστατων του καφέ: 

2101 30 99 – – – εκτός του φρυγμένου κιχωρίου 43 0 

2905 Αλκοόλες άκυκλες και τα αλογονωμένα, σουλφονωμένα, νιτρωμένα ή νιτροδωμένα παρά­ 
γωγά τους: 

– άλλες πολυαλκοόλες 

2905 43 00 – – Μαννιτόλη 20 0

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/31



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 (%) Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

2905 44 – – D-γλυκιτόλη (σορβιτόλη): 

– – – σε υδατικό διάλυμα: 

2905 44 11 – – – – που περιέχει D-μαννιτόλη σε αναλογία κατώτερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η οποία 
υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη 

20 0 

2905 44 19 – – – – άλλη 20 0 

– – – άλλη: 

2905 44 91 – – – – που περιέχει D-μαννιτόλη σε αναλογία κατώτερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η οποία 
υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη 

20 0 

2905 44 99 – – – – άλλη 20 0 

ex 3501 Καζεΐνες, καζεϊνικά άλατα και άλλα παράγωγα των καζεϊνών: 

3501 10 – Καζεΐνες 20 0 

3501 90 – άλλες: 

3501 90 90 – – άλλες 20 0 

3824 Συνοδευτικά παρασκευάσματα για καλούπια ή πυρήνες χυτηρίου· χημικά προϊόντα και 
παρασκευάσματα των χημικών ή συναφών βιομηχανιών (στα οποία περιλαμβάνονται και 
εκείνα που αποτελούνται από μείγματα φυσικών προϊόντων), που δεν κατονομάζονται 
ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

3824 60 – Σορβιτόλη εκτός εκείνης της κλάσης 2905 44: 

– – σε υδατικό διάλυμα: 

3824 60 11 – – – που περιέχει D-μαννιτόλη σε αναλογία κατώτερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η οποία 
υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη 

23 0 

3824 60 19 – – – άλλα 23 0 

– – άλλα: 

3824 60 91 – – – που περιέχει D-μαννιτόλη σε αναλογία κατώτερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η οποία 
υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη 

23 0 

3824 60 99 – – – άλλα 23 0 

( 1 ) Οι κωδικοί ΣΟ αντιστοιχούν στους κωδικούς που ισχύουν την 1 Ιανουαρίου 2008.

EL L 291/32 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 7.11.2009



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

ex 1517 Μαργαρίνη· μείγματα ή παρασκευάσματα βρώσιμα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από 
τα κλάσματα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, εκτός των λιπών και λαδιών 
διατροφής και των κλασμάτων τους της κλάσης 1516: 

1517 10 – Μαργαρίνη, μη συμπεριλαμβανομένης της ρευστής μαργαρίνης: 

1517 10 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που 
υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 % 

43 32 

1517 90 – άλλα: 

1517 90 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που 
υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 % 

43 32 

1520 00 00 Γλυκερίνη ακατέργαστη· γλυκερινούχα νερά και αλισίβες 20 10 

1704 Ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαμβάνεται και η λευκή σοκολάτα): 

1704 10 Τσίχλες (chewing-gum), έστω και περιτυλιγμένες με ζάχαρη: 

ex 1704 10 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη κατώτερης του 60 % (στην οποία περιλαμ­ 
βάνεται και το ιμβερτοποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) σε πλακίδια. 

43 32 

ex 1704 10 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη κατώτερης του 60 % (στην οποία περιλαμ­ 
βάνεται και το ιμβερτοποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) εκτός μορφής 
πλακιδίων. 

43 43 

1704 10 90 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη ίσης ή ανώτερης του 60 % (στην οποία 
περιλαμβάνεται και το ιμβερτοποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη). 

43 43 

1704 90 – άλλα: 

1704 90 10 – – Εκχυλίσματα γλυκόριζας που περιέχουν κατά βάρος περισσότερο του 10 % ζαχαρόζη, 
χωρίς προσθήκη άλλων υλών 

43 32 

1704 90 30 – – Παρασκευάσματα με την ονομασία «λευκή σοκολάτα» 43 43 

– – άλλα: 

1704 90 51 – – – Πάστες και μάζες, περιλαμβανομένου και της αμυγδαλόπαστας (massepain), σε άμεσες 
συσκευασίες καθαρού περιεχομένου ίσου ή ανώτερου του 1 kg 

43 43 

1704 90 55 – – – Δισκία (παστίλιες) για το λαιμό και ζαχαρόπηκτα για το βήχα 43 23 

1704 90 61 – – – Κουφέτα κάθε είδους και παρόμοια ζαχαρώδη παρασκευάσματα. 43 43 

– – – άλλα: 

1704 90 65 – – – – Γόμες και άλλα γλυκίσματα με βάση τους ζελέδες, στα οποία περιλαμβάνονται και οι 
πάστες φρούτων σε μορφή ζαχαρωδών παρασκευασμάτων 

43 43 

1704 90 71 – – – – Καραμέλες από βρασμένα ζάχαρα, ακόμη και με γέμιση 43 43 

1704 90 75 – – – – Καραμέλες 43 43 

– – – – άλλα 

1704 90 81 – – – – – που λαμβάνονται με συμπίεση 43 43 

1704 90 99 – – – – άλλα 43 43 

1803 Πάστα κακάου, ακόμη και αποβουτυρωμένη: 

1803 10 00 – μη αποβουτυρωμένη 33 18 

1803 20 00 – εξ ολοκλήρου ή μερικώς αποβουτυρωμένη 33 18

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/33



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

1805 00 00 Σκόνη κακάου, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 43 18 

1806 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσματα διατροφής που περιέχουν κακάο: 

1806 10 – Σκόνη κακάου, με προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών: 

1806 10 15 – – που δεν περιέχει ζαχαρόζη ή που περιέχει κατά βάρος λιγότερο από 5 % ζαχαρόζη 
(στην οποία περιλαμβάνεται και το ιμβερτοποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) 
ή ισογλυκόζη που μετριέται επίσης σε ζαχαρόζη 

43 32 

1806 10 20 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαμβάνεται και το ιμβερτο­ 
ποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που μετριέται επίσης σε 
ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 5 % και κατώτερης του 65 % 

43 32 

1806 10 30 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαμβάνεται και το ιμβερτο­ 
ποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που μετριέται επίσης σε 
ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 65 % και κατώτερης του 80 % 

43 32 

1806 10 90 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαμβάνεται και το ιμβερτο­ 
ποιημένο ζάχαρο που μετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που μετριέται επίσης σε 
ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 80 % 

43 32 

1806 20 – άλλα παρασκευάσματα που παρουσιάζονται είτε σε τεμάχια ή σε ράβδους, με βάρος που 
υπερβαίνει τα 2 kg, είτε σε υγρή ή πολτώδη κατάσταση ή σε σκόνη, κόκκους ή παρό­ 
μοιες μορφές, σε δοχεία ή σε άμεσες συσκευασίες με περιεχόμενο που υπερβαίνει τα 2 
kg: 

1806 20 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου ίσης ή ανώτερης του 31 % ή ολικής 
περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου ή σε λιπαρές ύλες που προέρχονται 
από το γάλα ίσης ή ανώτερης του 31 % 

43 43 

1806 20 30 – – ολικής περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου και σε λιπαρές ύλες που 
προέρχονται από το γάλα ίσης ή ανώτερης του 25 % και κατώτερης του 31 % 

43 32 

– – άλλα: 

1806 20 50 – – – περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου ίσης ή ανώτερης του 18 % 40 32 

1806 20 70 – – – παρασκευάσματα σοκολάτας γάλακτος σε κόκκους (chocolate milk crumb) 43 32 

1806 20 80 – – – Γλάσο κακάου 43 32 

1806 20 95 – – – άλλα 43 43 

– άλλα, που παρουσιάζονται σε πλακίδια ή ράβδους: 

1806 31 00 – – με γέμιση: 43 43 

– – χωρίς γέμιση: 

1806 32 10 – – – με προσθήκη δημητριακών, καρυδιών ή άλλων φρούτων 43 43 

1806 32 90 – – – άλλα 43 43 

1806 90 – άλλα: 

– – Σοκολάτα και είδη από σοκολάτα: 

– – – Καραμέλες σοκολάτας (πραλίνες), με γέμιση ή όχι: 

1806 90 11 – – – – που περιέχουν αλκοόλ 43 17 

1806 90 19 – – – – άλλα 43 43 

– – – άλλα: 

1806 90 31 – – – – με γέμιση 43 43 

1806 90 39 – – – – χωρίς γέμιση 43 43 

1806 90 50 – – Ζαχαρώδη και τα υποκατάστατα αυτών που έχουν παραχθεί από υποκατάστατα της 
ζάχαρης, που περιέχουν κακάο 

43 43

EL L 291/34 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 7.11.2009



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

1806 90 60 – – Πολτοί για επάλειψη σε ψωμί, που περιέχουν κακάο 43 43 

1806 90 70 – – παρασκευάσματα για ποτά που περιέχουν κακάο 43 43 

1806 90 90 – – άλλα 43 43 

1901 Εκχυλίσματα βύνης κάθε είδους· παρασκευάσματα διατροφής από αλεύρια, σιμιγδάλια, 
άμυλα ή εκχυλίσματα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 
40 % κατά βάρος κακάο επί πλήρως απολιπανθείσας βάσεως και δεν κατονομάζονται 
ούτε περιλαμβάνονται αλλού· παρασκευάσματα διατροφής από προϊόντα των κλάσεων 
0401 έως 0404, που δεν περιέχουν κακάο ή περιέχουν λιγότερο από 5 % κατά βάρος 
κακάο, επί πλήρως απολιπανθείσας βάσεως, και δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται 
αλλού: 

1901 10 00 – Παρασκευάσματα για τη διατροφή των παιδιών, συσκευασμένα για τη λιανική πώληση: 

ex 1901 10 00 Γαλακτούχο άλευρο που περιέχει κακάο 43 19 

ex 1901 10 00 Γαλακτούχο άλευρο χωρίς κακάο 20 19 

ex 1901 10 00 Γάλα για ασθενείς και βρέφη 15 10 

ex 1901 10 00 Άλλα παρασκευάσματα για τη διατροφή των παιδιών 43 19 

1901 20 00 Μείγματα και ζυμάρια για την παρασκευή προϊόντων αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή μπι­ 
σκοτοποιίας της κλάσης 1905 

43 43 

1901 90 – άλλα: 

– – Εκχυλίσματα βύνης: 

1901 90 11 περιεκτικότητας σε ξηρό εκχύλισμα ίσης ή ανώτερης του 90 % κατά βάρος 29 10 

1901 90 19 – – – άλλα 29 10 

– – άλλα: 

1901 90 91 – – – που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, 
γλυκόζη, άμυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές 
ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη (συμπεριλαμβανο­ 
μένου του ιμβερτοποιημένου ζάχαρου) ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή 
άμυλα κάθε είδους, εξαιρουμένων των παρασκευασμάτων διατροφής σε σκόνη από 
προϊόντα των κλάσεων 0401 έως 0404 

29 10 

1901 90 99 – – – άλλα 29 29 

1904 Προϊόντα με βάση τα δημητριακά που λαμβάνονται με διόγκωση ή φρύξη [π.χ. καλαμπόκι 
σε νιφάδες (κορν φλέικς)]· δημητριακά (εκτός καλαμποκιού) σε μορφή κόκκων, νιφάδων ή 
άλλων επεξεργασμένων κόκκων (εκτός από αλεύρι και σιμιγδάλι), προψημένα ή αλλιώς 
παρασκευασμένα, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

1904 10 – Προϊόντα με βάση τα δημητριακά που λαμβάνονται με διόγκωση ή φρύξη: 

1904 10 10 – – με βάση το καλαμπόκι 43 43 

1904 10 30 – – με βάση το ρύζι 43 43 

1904 10 90 – – άλλα 43 43 

1904 90 – άλλα: 

1904 90 10 – – Ρύζι 43 15 

1904 90 80 – – άλλα 43 32

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/35



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

2105 Παγωτά, ακόμη και αν περιέχουν κακάο: 

2105 00 10 – που δεν περιέχουν ή περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 3 % λιπαρές ύλες που προέρ­ 
χονται από το γάλα 

43 43 

– περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα: 

2105 00 91 – – ίσης ή ανώτερης του 3 % αλλά κατώτερης του 7 % 43 43 

2105 00 99 – – ίσης ή ανώτερης του 7 % 43 43 

2106 Παρασκευάσματα διατροφής που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

2106 10 – συμπυκνώματα πρωτεϊνών και ουσίες πρωτεϊνικής σύστασης: 

2106 10 20 – – που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, 
γλυκόζη, άμυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές 
ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγό­ 
τερο του 5 % γλυκόζη ή άμυλα κάθε είδους 

43 0 

2106 10 80 – – άλλα 43 0 

2106 90 – άλλα: 

– άλλα: 

2106 90 92 – – – που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, 
γλυκόζη, άμυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές 
ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυκόζη, 
λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άμυλα κάθε είδους 

43 0 

ex 2106 90 98 – – – άλλα, εκτός των 2106 90 98 200 και 2106 90 98 915 43 0 

2106 90 98 200 – – – – Παρασκευάσματα με την ονομασία «λιωμένα τυριά» («fondues») 43 10 

2106 90 98 915 – – – – Σκόνες για την παρασκευή κρεμών 43 10 

2202 Νερά, στα οποία περιλαμβάνονται και τα μεταλλικά και τα αεριούχα νερά, με προσθήκη 
ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωματισμένα, και άλλα μη αλκοολούχα ποτά, με εξαίρεση 
τους χυμούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 2009: 

2202 90 – άλλα μη αλκοολούχα ποτά, με εξαίρεση τους χυμούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 
2009: 

– – άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από τις κλάσεις 
0401 έως 0404: 

2202 90 91 – – – κατώτερης του 0,2 % 43 10 

2202 90 95 – – – ίσης ή ανώτερης του 0,2 % και κατώτερης του 2 % 43 10 

2202 90 99 – – – ίσης ή ανώτερης τους 2 % 43 10 

2203 00 Μπίρα από βύνη 43 43 

2208 Αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη, με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο του 80 % vol· 
αποστάγματα, λικέρ και άλλα οινοπνευματώδη ποτά: 

2208 20 – Αποστάγματα από κρασί ή τσίπουρα 43 10 

2208 30 – Ουίσκι 43 10 

2208 40 – Ρούμι και άλλα αποστάγματα που προέρχονται από απόσταξη, ύστερα από ζύμωση, 
προϊόντων ζαχαροκάλαμου 

43 10 

2208 50 – Τζιν και τζινέβρα 43 10

EL L 291/36 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 7.11.2009



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

2208 60 – Βότκα 

– – με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 45,4 % vol ή λιγότερο, σε δοχεία με περιεχόμενο: 

2208 60 11 – – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

– – με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο περισσότερο από 45,4 % vol, σε δοχεία με περιεχόμενο: 

2208 60 91 – – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

2208 60 99 – – – που υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

2208 70 – Λικέρ: 

2208 70 10 – – που παρουσιάζονται σε δοχεία με περιεχόμενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 0 

2208 70 90 – – που παρουσιάζονται σε δοχεία με περιεχόμενο που υπερβαίνει τα 2 l 43 0 

2208 90 – άλλα: 

– – Αράκ, που παρουσιάζεται σε δοχεία με περιεχόμενο: 

2208 90 11 – – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

2208 90 19 – – – που υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

– – Αποστάγματα από δαμάσκηνα, αχλάδια ή κεράσια σε δοχεία με περιεχόμενο: 

2208 90 33 – – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

2208 90 38 – – – που υπερβαίνει τα 2 l 43 10 

– – άλλα αποστάγματα λικέρ και άλλα οινοπνευματώδη ποτά, που παρουσιάζονται σε 
δοχεία με περιεχόμενο: 

– – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l: 

2208 90 41 – – – – Ούζο 43 10 

– – – – άλλα: 

– – – – – Αποστάγματα: 

– – – – – – φρούτων: 

2208 90 45 – – – – – – – Calvados 43 10 

2208 90 48 – – – – – – – άλλα 43 10 

– – – – – – άλλα: 

2208 90 52 – – – – – – – Korn 43 10 

2208 90 54 – – – – – – – Tequila 43 0 

2208 90 56 – – – – – – – άλλα 43 0 

2208 90 69 – – – – – άλλα οινοπνευματώδη ποτά 43 0 

– – – που υπερβαίνει τα 2 l: 

– – – – Αποστάγματα 

2208 90 71 – – – – – Αποσταγμένα με βάση τα φρούτα 43 0 

2208 90 75 – – – – – Tequila 43 0

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/37



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

2208 90 77 – – – – – άλλα 43 0 

2208 90 78 – – – – άλλα οινοπνευματώδη ποτά 43 0 

– – Αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη, με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο του 80 % 
vol, σε δοχεία με περιεχόμενο: 

2208 90 91 – – – που δεν υπερβαίνει τα 2 l 43 0 

2208 90 99 – – – που υπερβαίνει τα 2 l 43 0 

2402 Πούρα (στα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα με κομμένα τα άκρα), πουράκια και τσιγάρα, 
από καπνό ή υποκατάστατα του καπνού: 

2402 10 00 – Πούρα (στα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα με κομμένα τα άκρα) και πουράκια, που 
περιέχουν καπνό 

34 10 

2402 20 – Τσιγάρα που περιέχουν καπνό: 

2402 20 10 – – που περιέχουν γαρίφαλο 34 10 

2402 20 90 – – άλλα 34 10 

2402 90 00 – άλλα 34 10 

2905 45 00 – – Γλυκερίνη 20 10 

2915 Οξέα μονοκαρβοξυλικά άκυκλα κορεσμένα και οι ανυδρίτες, τα αλογονίδια, υπεροξείδια και 
υπεροξέα τους· τα αλογονωμένα, σουλφονωμένα, νιτρωμένα ή νιτροδωμένα παράγωγά τους: 

2915 90 – Άλλα 20 0 

3505 Δεξτρίνη και άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους (π.χ. τα προζελατινοποιημένα ή 
εστεροποιημένα άμυλα κάθε είδους)· κόλλες με βάση τα άμυλα κάθε είδους, τη δεξτρίνη 
ή άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους: 

3505 10 – Δεξτρίνη και άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους: 

3505 10 10 – – Δεξτρίνη 20 0 

– – άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους: 

3505 10 90 – – – άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους, με εξαίρεση τα εστεροποιημένα και αιθερο­ 
ποιημένα 

20 0 

3505 20 – Κόλλες: 

3505 20 10 – – περιεκτικότητας, κατά βάρος, κατώτερης του 25 % σε άμυλα κάθε είδους, δεξτρίνη ή 
άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους 

20 0 

3505 20 30 – – περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή ανώτερης του 25 % και κατώτερης του 55 % σε 
άμυλα κάθε είδους, δεξτρίνη ή άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους 

20 0 

3505 20 50 – – περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή ανώτερης του 55 % και κατώτερης του 80 % σε 
άμυλα κάθε είδους, δεξτρίνη ή άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους 

20 0 

3505 20 90 – – περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή ανώτερης του 80 % σε άμυλα κάθε είδους, δεξ­ 
τρίνη ή άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους 

20 0

EL L 291/38 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 7.11.2009



Κωδικός ΣΟ ( 1 ) Περιγραφή εμπορευμάτων Δασμός 1.1.1995 
(%) 

Γεωργικό στοιχείο 
(%) 

3809 Προϊόντα για το κολλάρισμα ή το τελείωμα, επιταχυντές βαφής ή προσκόλλησης χρωστικών 
υλών και άλλα προϊόντα και παρασκευάσματα (π.χ. παρασκευασμένα είδη για κολλάρισμα 
και παρασκευασμένα σταθεροποιητικά της βαφής), των τύπων που χρησιμοποιούνται στην 
κλωστοϋφαντουργία, στη βιομηχανία του χαρτιού, στη βιομηχανία του δέρματος ή σε 
παρόμοιες βιομηχανίες, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού: 

3809 10 – με βάση αμυλώδεις ύλες: 

3809 10 10 – – περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών κατώτερης του 55 % 20 0 

3809 10 30 – – περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή ανώτερης του 55 % και κατώτερης 
του 70 % 

20 0 

3809 10 50 – – περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή ανώτερης του 70 % και κατώτερης 
του 83 % 

20 0 

3809 10 90 – – περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή ανώτερης του 83 % 20 0 

3823 Λιπαρά οξέα μονοκαρβοξυλικά βιομηχανικά· όξινα έλαια από εξευγενισμό (ραφινάρισμα)· 
λιπαρές βιομηχανικές αλκοόλες· 

– Λιπαρά οξέα μονοκαρβοξυλικά βιομηχανικά, όξινα λάδια από εξευγενισμό 

3823 11 00 – – Στεατικό οξύ 20 10 

3823 12 00 – – Ελαϊκό οξύ 20 10 

3823 13 00 – – Λιπαρά οξέα ταλλελαίου 20 10 

3823 19 – – άλλα: 

3823 19 10 – – – Αποσταγμένα λιπαρά οξέα 20 10 

3823 19 30 – – – Αποστάγματα λιπαρών οξέων 20 10 

3823 19 90 – – – άλλα 20 10 

3823 70 00 – Λιπαρές βιομηχανικές αλκοόλες 20 10 

( 1 ) Οι κωδικοί ΣΟ αντιστοιχούν στους κωδικούς που ισχύουν την 1η Ιανουαρίου 2008.

EL 7.11.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 291/39


